Mahendra's Daily Current Affairs: 05.09.2021



1-India's Singhraj Adhana wins bronze in the men's 10m air pistol SH1 final at the Tokyo Paralympic Games 2020.

भारत के सिंहराज अधाना ने तोक्यो पैरालंपिक खेलों 2020 में पुरुष 10 मीटर एयर पिस्टल एसएच1 फाइनल में कांस्य पदक जीता।

2-Nine new Judges including three women took oath as Justices in Supreme Court of India, taking its strength to 33.

तीन महिलाओं सहित नौ नए न्यायाधीशों को उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में पद की शपथ दिलाई गई, जिससे इसकी संख्या 33 हो गई।

3-Defence Minister Ranjath Singh launched 180 development projects worth over ₹1,710 crore in his Lok Sabha constituency.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने अपने लोकसभा क्षेत्र में 1,710 करोड़ रुपये से अधिक की 180 विकास परियोजनाओं का लोकार्पण किया।

4-Odisha's Kendrapara becomes only district in India to have all three crocodile species.

ओडिशा का केंद्रपाड़ा जिला मगरमच्छ की तीनों प्रजातियाँ पाये जाने वाला भारत का एकमात्र जिला बना।

5-The United States has announced it will end its 20-year military mission in Afghanistan after its final military flight left the Afghan capital.

काबुल से अंतिम सैन्य उड़ान के साथ ही अमरीका ने अफगानिस्तान में अपने **20** साल के सैन्य मिशन को समाप्त करने की घोषणा कर दी है। 6-Larsen & Toubro (L&T) has concluded the divestment of its entire stake in 99 MW hydro power plant at Singoli-Bhatwari in Uttarakhand to ReNew Power Services Private Limited.

लार्सन एंड टुब्रो (एलएंडटी) ने कहा कि उसने उत्तराखंड में सिंगोली-भटवारी स्थित **99** मेगावाट के पनबिजली संयंत्र में अपनी पूरी हिस्सेदारी रिन्यु पावर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड को बेच दी है।

7-Global consumer internet group Prosus NV said PayU will acquire Indian digital payments provider BillDesk for USD 4.7 billion (about Rs 34,376.2 crore).

वैश्विक उपभोक्ता इंटरनेट समूह प्रॉसस एनवी ने कहा कि पेयू भारतीय डिजिटल भुगतान प्रदाता बिलडेस्क का **4.7** अरब डॉलर (करीब **34,376.2** करोड़ रुपये) में अधिग्रहण करेगी।

8-Kotak Mahindra Bank said that it will sell 20 crore shares held in Airtel Payments Bank (APBL) for a cash consideration of Rs 294 crore or more to Bharti Enterprises Ltd.

कोटक महिंद्रा बैंक ने कहा कि वह एयरटेल पेमेंट बैंक (एपीबीएल) के **20** करोड़ शेयर भारती एंटरप्राइजेज लिमिटेड को नकद **294** करोड़ रुपये या उससे अधिक में बेचेगा।

9-Eminent Bengali writer Buddhadeb Guha, author of many notable works such as Madhukari (Honey Gatherer), has died. He was 85.

जाने-माने बंगाली लेखक बुद्धदेव गुहा, 'मधुकरी' (हनी गैदरर) जैसी कई उल्लेखनीय कृतियों के लेखक, का निधन हो गया। वह **85** साल के थे।

10-Vasudev Paranjape — a former First Class cricketer who mentored numerous greats of the game — passed away. He was 82.

खेल के कई महान खिलाड़ियों का मार्गदर्शन करने वाले पूर्व प्रथम श्रेणी क्रिकेटर वासूदेव परांजपे का निधन हो गया। वह 82 वर्ष के थे।